
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 225

Oberbayerisches Amtsblatt

Schulwesen

Dritte Rechtsverordnung zur Änderung
der Rechtsverordnung über die Gliederung 
der Grund- und Mittelschulen im Landkreis 
Pfaffenhofen a.d.Ilm 226

Umweltfragen

Bekanntmachung über die Öffentlichkeitsbeteiligung  
zu den Managementmaßnahmenblättern nach  
§§ 40e und f BNatSchG i. V. m. § 42 UVPG 228

Inhaltsübersicht

Nr. 17 / 24. August 2018



Schulwesen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Dritte Rechtsverordnung zur Änderung der Rechts-
verordnung über die Gliederung der Grund- und  
Mittelschulen im Landkreis Pfaffenhofen a.d.Ilm 

Vom 2. August 2018
Aktenzeichen 44-5102-1258-1/18-14

Aufgrund von Art. 7 Abs. 9, 26 und 32 Abs. 5 des Bayeri-
schen Gesetzes über das Erziehungs- und Unterrichts-
wesen (BayEUG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, berichtigt S. 632, BayRS 
2230-1-1-K), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. De-
zember 2017 (GVBl S. 571), erlässt die Regierung von 
Oberbayern folgende Rechtsverordnung:

§ 1

Die Rechtsverordnung der Regierung von Oberbayern über 
die Gliederung der Grund- und Mittelschulen im Landkreis 
Pfaffenhofen a.d.Ilm vom 13. März 2013 (OBABl S. 48), 
geändert durch die Zweite Rechtsverordnung zur Änderung 
der Rechtsverordnung über die Gliederung der Grund- und 
Mittelschulen im Landkreis Pfaffenhofen a.d.Ilm vom 28. 
Juni 2017 (OBABl S. 110), wird wie folgt geändert:

1. § 1 Nr. 10.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
10.b) Mittelschule Pfaffenhofen a.d.Ilm

Der Einzugsbereich der Mittelschule Pfaffenhofen a.d.Ilm 
umfasst das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm ohne die 
Stadtteile Fürholzen, Holzried und Schabenberg.

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 
Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

2. § 1 Nr. 11 erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
11.a) Hans-Oberhauser-Grundschule Reichertshausen

Der Sprengel der Hans-Oberhauser-Grundschule Rei-
chertshausen umfasst das Gebiet der Gemeinde Rei-
chertshausen.

11.b) Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen

Der Einzugsbereich der Hans-Oberhauser-Mittelschule 
Reichertshausen umfasst das Gebiet der Gemeinden Het-
tenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf und Reichertshausen 
sowie des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt Inders-
dorf (Lkr. Dachau).

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 
Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

3. § 1 Nr. 13.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
13.b) Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach

Der Einzugsbereich der Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach umfasst das Gebiet der Gemeinden Rohrbach 
und Pörnbach.

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 17 / 2018226 



Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

4. § 1 Nr. 14.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
14.b) Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern

Der Einzugsbereich der Johann-Andreas-Schmeller-
Mittelschule Scheyern umfasst das Gebiet der Gemeinden 
Scheyern und Gerolsbach sowie der Stadtteile Fürholzen, 
Holzried und Schabenberg der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm.

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 
Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

5. § 1 Nr. 15.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
15.b) Mittelschule Schweitenkirchen-Paunzhausen

Der Einzugsbereich der Mittelschule Schweitenkirchen-
Paunzhausen umfasst das Gebiet der Gemeinden Paunz-
hausen (Lkr. Freising) und Schweitenkirchen.

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 

Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

6. § 1 Nr. 17.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
17.b) Mittelschule Wolnzach

Der Einzugsbereich der Mittelschule Wolnzach umfasst 
das Gebiet des Marktes Wolnzach.

Die Mittelschulen Pfaffenhofen a.d.Ilm, Schweitenkirchen-
Paunzhausen und Wolnzach, die Hans-Oberhauser-Mittel-
schule Reichertshausen, die Landrat-von-Koch-Mittelschule 
Rohrbach und die Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule 
Scheyern bilden einen Schulverbund. 

Der gemeinsame Sprengel der Mittelschulen Pfaffenhofen 
a.d.Ilm, Schweitenkirchen-Paunzhausen und Wolnzach, 
der Hans-Oberhauser-Mittelschule Reichertshausen, 
der Landrat-von-Koch-Mittelschule Rohrbach und der 
Johann-Andreas-Schmeller-Mittelschule Scheyern umfasst 
das Gebiet der Stadt Pfaffenhofen a.d.Ilm, des Marktes 
Wolnzach und des Gemeindeteils Puch des Marktes Markt 
Indersdorf (Lkr. Dachau) und der Gemeinden Gerolsbach, 
Hettenshausen, Ilmmünster, Jetzendorf, Paunzhausen 
(Lkr. Freising), Pörnbach, Reichertshausen, Rohrbach, 
Scheyern und Schweitenkirchen.

§ 2

Diese Rechtsverordnung tritt mit Wirkung vom 1. August 
2018 in Kraft. 

München, 2. August 2018
Regierung von Oberbayern

Maria Els
Regierungspräsidentin

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 17 / 2018     227



Oberbayerisches Amtsblatt | Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München  
Internet: www.regierung.oberbayern.bayern.de | E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de | Redaktion: Telefon 089 2176-3268 
Erscheinungsweise: vierzehntägig | Bezugspreis bei Versand: 3 Euro pro Einzelnummer einschließlich gesetzlicher Mehrwert-
steuer, zuzüglich Versandgebühr | Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen 
Amtsblattes ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern.

Umweltfragen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Bekanntmachung über die Öffentlichkeitsbeteiligung 
zu den Managementmaßnahmenblätter nach §§ 40e 
und f BNatSchG i. V. m. § 42 UVPG

Im Vollzug der Verordnung (EU) Nr. 1143/2014 des Euro-
päischen Parlaments und Rates vom 22. Oktober 2014 
über die Prävention und das Management der Einbringung 
und Ausbreitung invasiver gebietsfremder Arten (IAS-VO) 
müssen die Mitgliedstaaten nach Art. 19 der IAS-VO in-
nerhalb von 18 Monaten nach Aufnahme einer invasiven 
gebietsfremden Art in die nach Art. 4 IAS-VO von der 
Kommission erstellte Liste invasiver gebietsfremder Arten 
von unionsweiter Bedeutung (Unionsliste) über wirksa-
me Managementmaßnahmen für diejenigen invasiven 
gebietsfremden Arten verfügen, die nach Feststellung 
der Mitgliedstaaten in ihrem Hoheitsgebiet weit verbreitet 
sind. Die jeweils geplanten Managementmaßnahmen für 
im Bundesgebiet weit verbreitete Arten müssen nach § 40f 
BNatSchG vorab öffentlich ausgelegt werden, so dass die 
Öffentlichkeit frühzeitig und in effektiver Weise die Mög-
lichkeit erhält, sich an der Vorbereitung, Änderung oder 
Überarbeitung der Managementmaßnahmen zu beteiligen.

Die Entwürfe der Managementmaßnahmenblätter werden 
zentral für alle Bundesländer online in einem Öffentlichkeits-
beteiligungsportal unter https://www.anhoerungsportal.de 
von Montag, den 17. September 2018 bis Mittwoch, den 
17. Oktober 2018 öffentlich ausgelegt.

Auf diesem Portal besteht auch die Möglichkeit, online 
Einwendungen oder Änderungswünsche bis zum 19. 
November 2018 abzugeben. Weitere Informationen hierzu 
entnehmen Sie bitte zu gegebener Zeit dem Öffentlichkeit-
sportal.

Zusätzlich findet noch eine örtliche Auslegung in Papierform 
statt. Die Entwürfe der Managementmaßnahmenblätter 
können am Sitz des Landesamtes für Umwelt in Augsburg 
und Hof, sowie den Amtssitzen der Regierungen von 
Oberbayern, Niederbayern, Schwaben, Oberpfalz, Ober-
franken, Mittelfranken sowie Unterfranken* ab Montag, 
den 17. September 2018 bis Mittwoch, den 17. Oktober 
2018 zu den üblichen Dienstzeiten eingesehen werden 
(bei der Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 
München, Zimmer 2214). Bis zum 19. November 2018 

kann jedermann Einwendungen oder Änderungswünsche 
entweder bei den genannten Behörden oder über das o. g. 
Internetportal vorbringen. Nicht fristgerecht abgegebene 
Stellungnahmen können unberücksichtigt bleiben.

München, 17. August 2018
Regierung von Oberbayern

Maria Els
Regierungspräsidentin

* Adressen:

Bayerisches Landesamt für Umwelt,  
Bürgermeister-Ulrich-Str. 160, 86179 Augsburg

Bayerisches Landesamt für Umwelt,  
Hans-Högn-Straße 12, 95030 Hof/Saale

Regierung von Oberbayern,  
Maximilianstraße 39, 80538 München

Regierung von Niederbayern,  
Regierungsplatz 540, 84028 Landshut

Regierung von Schwaben,  
Fronhof 10, 86152 Augsburg

Regierung der Oberpfalz,  
Emmeramsplatz 8, 93047 Regensburg

Regierung von Oberfranken,  
Ludwigstraße 20, 95444 Bayreuth

Regierung von Mittelfranken,  
Promenade 27, 91522 Ansbach

Regierung von Unterfranken,  
Peterplatz 9, 97070 Würzburg

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 17 / 2018   228

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/
mailto:poststelle%40reg-ob.bayern.de?subject=

